


Edição 1.549 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TAH2K3HW-2IRRA5VR-ECPE09QC-8MQHZ8OB
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                                                                                                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
Secretaria Municipal da Fazenda

                                                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos
os interessados do ramo pertinente que, nos termos do art. 75
§3º  da  Nova  Lei  de  Licitações  e  Contratos  (Lei  Nacional
14.133/2022) está com procedimento de dispensa de licitação
para  ins  de  Consiste  no  Encaminhamento  da  Consiste  no

Encaminhamento  Contratação  de  uma empresa especializada  para
prestar serviço a Secretária Municipal da Fazenda de Itaberaba,
pelo  período  de  oito  (08)  meses.  Prestação  de  serviço
especializados em  certiicado  digital,  visando  aprimorar  a
segurança e a eiciência dos processos eletrônicos do município,
os principais motivos que embasam essa demanda são, segurança
da informação, modernização administrativa, facilidade de acesso,
transparência e cidadania na representação do Fundo Municipal
da Secretaria da Fazenda  Processo Administrativo160/2024
Dispensa  de  LICITAÇÃOPMI 080DIS/2024).  A
municipalidade tem interesse em receber propostas adicionais
de  eventuais  interessados  no  ramo  pertinente  das  8:30  Às
11:30 do dia  25 de Abril de 2024 ao dia 30 de Abril  de
2024.  Para  ins  de elaboração de propostas  os  interessados
poderão  obter  informações  através  do  e-
mail  admlicitacaoitaberaba@hotmail.com   onde  consta  o
termo de referência, podendo ser solicitada mais informações
também pelo  telefone  75  3251  1107  ou  presencialmente  no
Centro Integrado Administrativo de Itaberaba (CIA) no setor de
Licitações  e  Contratos  situado  na  Travessa  Zulmira  Silvani,
Bairro  Caititu,  Itaberaba/BA.  As  propostas  poderão  ser
protocolizadas presencialmente entre os dias  25 de Abril de
2024 a 30 de Abril  de 2024.  Itaberaba, 25 de Abril  de
2024. Comissão de Contratação.

 

Travessa Zulmira Silvany, 145 – CIA - Caititu - CEP 46.880-000 - Itaberaba – Bahia
CNPJ 13.719.646/0001-75

Edição 1.549 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSA

Certificação Digital: TAH2K3HW-2IRRA5VR-ECPE09QC-8MQHZ8OB
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                                                                                                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
Secretaria Municipal da Fazenda

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei  de

Licitações  e  Contratos  e  tem  o  objetivo  de  fornecer  aos  interessados  a  perfeita

caracterização dos serviços, descrevendo-os detalhadamente e, assim, servir de base para

a apresentação das propostas. Portanto, serão analisadas aqui as obrigações da Empresa

a ser contratada para a execução dos serviços, bem como da Prefeitura Municipal de

Itaberaba, na qualidade de Contratante.

Do  Objeto: Contratação  de  uma  empresa  especializada  para  prestar  serviço  a

Secretária  Municipal  da  Fazenda  de  Itaberaba,  pelo  período  de  oito  (08)  meses.

Prestação  de  serviço  especializados em  certiicado  digital,  visando  aprimorar  a

segurança  e  a  eiciência  dos  processos  eletrônicos  do  município,  os  principais

motivos que embasam essa demanda são, segurança da informação, modernização

administrativa, facilidade de acesso, transparência e cidadania na representação do

Fundo Municipal da Secretaria da Fazenda.

Finalidade: Serviço  técnicos,  visando  aprimorar  a  segurança  e  a  eiciência  dos

processos  eletrônicos  do  município,  os  principais  motivos  que  embasam  essa

demanda  são,  segurança  da  informação,  compliance  legal,  modernização

administrativa, facilidade de acesso, transparência e cidadania.

Da Justiicativa: Considerando a especiicidade do objeto proposto, a execução dos

serviços será materializada ica evidente a importância estratégica da aquisição dos

certiicados digitais. Essa medida não apenas fortalecerá a segurança e a eiciência

dos processos eletrônicos do município, mas também garantirá o cumprimento das
 

Travessa Zulmira Silvany, 145 – CIA - Caititu - CEP 46.880-000 - Itaberaba – Bahia
CNPJ 13.719.646/0001-75

Edição 1.549 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: TAH2K3HW-2IRRA5VR-ECPE09QC-8MQHZ8OB
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                                                                                                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
Secretaria Municipal da Fazenda

obrigações legais e contribuirá para uma administração mais moderna, transparente

e eicaz. O pagamento será ao término pós e emissão das notas iscais e transmite de

empenhos e demais regularizações para pagá-lo conforme recursos do QDD - 2024.A

contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, forte no art. 75, inciso II, da

Lei Nacional 14.133/2021.

Das Especiicações Técnicas dos Materiais:
Serviço  técnicos  especializados  na representação  na  Secretaria  da  Fazenda em

Serviço  técnicos,  visando  aprimorar  a  segurança  e  a  eiciência  dos  processos

eletrônicos  do município,  os principais  motivos  que embasam essa demanda são,

segurança da informação, compliance legal, modernização administrativa, facilidade

de acesso, transparência e cidadania.

Ite
m Descrição Mês

Valor
Mensal

Valor
Total

1.

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
CERTIFICADO  DIGITAL,  VISANDO  APRIMORAR  A
SEGURANÇA  E  A  EFICIÊNCIA  DOS  PROCESSOS
ELETRÔNICOS  DO  MUNICIPIO,  OS  PRINCIPAIS  MOTIVOS
QUE  EMBASAM  ESSA  DEMANDA  SÃO,  SEGURANÇA  DA
INFORMAÇÃO,  COMPLIANCE  LEGAL,  MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA,  FACILIDADE DE  ACESSO,
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA..

    08 R$1.162,5
0

R$ 

9.300,00

Dos  Custos,  da  Forma  e  Prazos  de  Pagamento: Os  custos,  formas  e  prazo  de

pagamento são os já deinidos no documento de formalização conformes as necessidades

das demandas. 

Das  Responsabilidades  das  Partes:  O  contratado  compromete-se  pela  execução  e

cuidado das ações especiicadas sob pena de responsabilidade civil e criminal em caso de

violação  devidamente  comprovada.  A  Contratante  deverá  acompanhar  a  execução  e

desenvolvimento Integral dos Serviços Contratados.

Da Vigência:  A  vigência  será  do  período  de  execução  do  contrato  de  abril  até  31
 

Travessa Zulmira Silvany, 145 – CIA - Caititu - CEP 46.880-000 - Itaberaba – Bahia
CNPJ 13.719.646/0001-75

Edição 1.549 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: TAH2K3HW-2IRRA5VR-ECPE09QC-8MQHZ8OB
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                                                                                                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
Secretaria Municipal da Fazenda

dezembro de 2024.

Da Dotação Orçamentária: As despesas desta Contratação decorrerão por conta do

Orçamento do Fundo da Secretaria Municipal da Fazenda.

UNIDADE: 80.1 – Secretaria da Fazenda
PROJETO ATIVIDADE: 2020 – Gestão dos Serviços Técnicos. e Adm. da Sec. Municipal da 
Fazenda.
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE:  15000000 – Recursos não vinculados de impostos

Itaberaba, 25 de abril de 2024

_______________________________

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

 

Travessa Zulmira Silvany, 145 – CIA - Caititu - CEP 46.880-000 - Itaberaba – Bahia
CNPJ 13.719.646/0001-75

Edição 1.549 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: TAH2K3HW-2IRRA5VR-ECPE09QC-8MQHZ8OB
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	AVISO
	AVISO DE DISPENSA


		2024-04-25T15:58:16-0300




